ATA DA 127ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 13 DE AGOSTO DE 2012.

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, às quatorze horas, na sala CT 13 do Setor de Ciências da Terra, reuniu-se o Conselho Setorial sob a Presidência Diretor do Setor de Ciências da Terra, Donizeti Antonio Giusti. Estiveram presentes Pedro Luis Faggion – Vice-Diretor do Setor; Tony Moreira Sampaio - Chefe do Departamento de Geografia, Adilar Antonio Cigolini – Coordenador do Curso de Graduação em Geografia; Sylvio Fausto Gil Filho – Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geografia; Rubens José Nadalin – Chefe do Departamento de Geologia, Carlos Eduardo de Mesquita Barros – Coordenador do Curso de Graduação em Geologia; Luis Augusto Koenig Veiga - Coordenador do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, Eunice da Costa Machado - Diretora do Centro de Estudos do Mar, Lílian Medeiros de Mello - Coordenadora do Curso de Oceanografia, Rodolfo Petersen – Vice-Coordenador do Curso de Tecnologia em Aquicultura, Paulo da Cunha Lana - Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Sistema Costeiros e Oceânicos; Maria Aparecida Zanetti - Presidente do Comitê Setorial de Extensão; Henrique Firkowski – Presidente do Comitê Setorial de Pesquisa; Daniel César Paredes – Representante dos  Servidores Técnicos e Ana Caroline de Oliveira Chimenez – Representante dos alunos do Curso de Geografia. Aprovada por unanimidade a ata da 126ª Reunião deste Conselho. DELIBERAÇÕES: 01) Indicação Professor Emérito – Retirado de pauta. 02) Participação Individual em Projeto – Retirado de pauta. 03) Proposta FDA - CT: APROVADA por unanimidade a proposta da Direção do Setor de Ciências da Terra, do Projeto “Aquisição de Livros Didáticos”, junto ao Edital FDA – Fluxo Contínuo; Modalidade: Ensino de Graduação e de Educação Profissional e Tecnológica - Tipo B; cujo valor solicitado é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Coordenador do Projeto: Professor Rubens José Nadalin; Colaboradores: Professores Maria Aparecida Zanetti e Adilar Antonio Cigolini. 04) PROCESSO Nº 23075.030538/2012-12 – Afastamento do país – DGEOG: APROVADA por unanimidade a solicitação do professor Francisco de Assis Mendonça, do Departamento de Geografia, de autorização para afastamento do país no período de 03 a 10 de setembro de 2012, quando deverá participar do “XXV Colóquio da Associação Internacional de Climatologia – Climas Regionais: Observação e Modelização”, a ser realizado em Grenoble / França. 05) PROCESSO Nº 23075.031056/2012-80 – Afastamento do país – DGEOG: APROVADA por unanimidade a solicitação do professor Fabiano Antonio de Oliveira, do Departamento de Geografia, de autorização para afastamento do país no período de 06 a 21 de outubro de 2012, quando deverá participar: no período de 10 a 12, do “Workshop Internacional de Monitoramento de Sedimentos de Leito Fluvial e Fluxos de Detritos em Bacias Montanhosas”, a ser realizado em Bolzano; e de 15 a 19, do “Workshop Internacional da IAG/AIG sobre Modelos  Objetivos de Representação Geomorfológica: Rompendo uma Nova Fronteira  de Mapeamento Geomorfológico”, a ser realizado em Salerno, ambas províncias da Itália. 06) PROCESSO Nº 23075.024453/2012-03 – Estágio Probatório – CEM: APROVADO por unanimidade o resultado da segunda Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório da Professora Luciene Correa Lima, do Centro de Estudos do Mar, cujo somatório dos fatores resultou em 97 (noventa e sete) pontos. 07) PROCESSO Nº 23075.031025/2012-29 – Afastamento do país – CEM: APROVADA por unanimidade a solicitação do professor César de Castro Martins, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país no período de 19 de outubro de 2012 a 02 de abril de 2014, quando deverá: no período de 19 de outubro a 02 de novembro de 2012, realizar trabalho técnico no projeto MEDGATE, em Almeria / Espanha; e no período de 03 de novembro de 2012 a 02 de abril de 2014, realizar estágio pós-doutoral na University of de Bristol, em Bristol / Reino Unido, bem como atividades complementares ao estágio na University of Glasgow / Escócia, na Universidad de Salmanca / Espanha, na Université Internationale de Casablanca / Marrocos e na Utrecht University / Holanda. 08) PROCESSO Nº 23075.031032/2012-21 – Termo Aditivo – CEM: APROVADOS por unanimidade a proposta do Centro de Estudos do Mar, de Termo Aditivo ao Convênio entre a UFPR e a APPA (Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina), para prorrogação por mais quatro meses do Projeto “Banco de Dados Ambientais da Baía de Paranaguá”, de responsabilidade do Professor Carlos Roberto Soares, bem como o Plano de Trabalho constante do presente processo. 09) PROCESSO Nº 23075.031028/2012-62 – Afastamento no país – CEM: APROVADA por unanimidade a solicitação da Professora Naina Pierri Estades, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento de suas atividades no período de 1º de novembro de 2012 a 1º de novembro de 2013, quando deverá realizar Estágio de Pós-Doutorado Sênior no Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Antropologia, junto ao Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 10) PROCESSO Nº 23075.031419/2012-87 – Afastamento do país – DGEOL: APROVADA por unanimidade a solicitação do Professor Renato Eugênio de Lima, do Departamento de Geologia, de autorização para afastamento do país no período de 02 a 06 de setembro de 2012, quando deverá participar do “Disaster Risk Management in Latin américa and the Caribbean: Towards na Integrated Project Plan for the Region Capacity Building Workshop”,  junto ao IRDR – Instituto de Pesquisa Integrada de Riscos de Desastres, a ser realizado em Buenos Aires / Argentina. HOMOLOGAÇÃO: 01) PROCESSO Nº 23075.029919/2012-59 – Afastamento do país – DGEOG: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação do Professor Wolf Dietrich Gustav Johannes Sahr, do Departamento de Geografia, de autorização para afastamento do país no período de 17 de setembro a 31 de dezembro de 2012, período em que assumirá a Cátedra Leibniz da Universidade de Leipzig, em Leipzig – Alemanha. COMUNICADOS: 1. O Senhor Presidente comunicou que, tendo em vista o término do mandato dos Professores Luiz Alberto Fernandes e Rodolfo José Angulo, foi realizada votação para o biênio 2012 / 2014, que proclamou como eleitas as Professoras Cristina Silveira Vega – como Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Geologia e Eleonora Maria Gouveia Vasconcellos - como Vice-Coordenadora. Informou também que, em função do Servidor Daniel Mittelbach assumir cargo junto a CUT – Central Única dos Trabalhadores, a Secretaria do referido Curso de Pós-Graduação está sob responsabilidade do Servidor Rodrigo da Silva; 2. a Conselheira Professora Eunice Machado comunicou sobre o pedido, aprovado pela plenária do Centro de Estudos do Mar, de excepcionalidade perante o comando de greve e o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, para retomada do calendário escolar nos Cursos de Oceanografia e Tecnólogo em Aquicultura. Tal pedido é fundamentado nas características peculiares do sistema pedagógico dos referidos Cursos, e o local de funcionalidade do CEM. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente ata.